
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL 2024/219 del 18/03/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE:S.C.DISTRETTO SOCIO SANITARIO CAGLIARI AREA 
VASTA        
Direttore: Dott. Giovanni Salis 
 

 

OGGETTO:Liquidazione prestazioni sanitarie e socio sanitarie erogate in strutture pubbliche.  
Anno 2024. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 Dott.ssa Francesca Tolu  
Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 Dott. Giovanni Salis  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ X ]                       NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 

855729mura
Font monospazio
259              03  04   2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO CAGLIARI – AREA VASTA- 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale 
n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale di Cagliari, a far data dal 01/01/2022; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso 
atto del conferimento dell’incarico di Direttore Generale della ASL N. 8 DI Cagliari al Dott. 
Marcello Tidore; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 
09/09/2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 165 del 27/05/2022 con la quale è stato 
attribuito al Dott. Giovanni Salis l’incarico di Direzione della Struttura Complessa Distretto 
Cagliari- Area Vasta dell’Azienda Socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato 
dichiarato conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di 
Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che sono posti a carico del Servizio sanitario le tipologie di assistenza, i servizi 
e le prestazioni sanitarie che presentano, per specifiche condizioni cliniche o di rischio, 
evidenze scientifiche di un significativo beneficio in termini di salute, a livello individuale o 
collettivo, a fronte delle risorse impiegate; 

visto il D.lgs n. 502/92, in particolare l’art. 1, che stabilisce che il Servizio sanitario 
nazionale assicura, attraverso risorse pubbliche, i livelli essenziali di assistenza nel 
rispetto dei principi della dignità della persona umana, del bisogno di salute, dell’equità 
nell’accesso all’assistenza, della qualità delle cure e della loro appropriatezza riguardo alle 
specifiche esigenze e prevede che siano posti a carico del Servizio sanitario le prestazioni 
sanitarie che presentano, per specifiche condizioni cliniche o di rischio, evidenze 
scientifiche di un significativo beneficio in termini di salute, a livello individuale o collettivo, 
a fronte delle risorse impiegate; 

vista la legge 15 marzo 2010 numero 38 “Disposizioni per garantire l'accesso alle cure 
palliative e alla terapia del dolore” che  sancisce il diritto di accesso alle cure palliative e 
alla terapia del dolore della persona, esplicitando un modo di intendere il diritto alla salute 
che impegna il sistema a occuparsi di cure palliative (CP) e terapia del dolore (TD) in tutti 
gli ambiti assistenziali, in ogni fase della vita e per qualunque patologia ad andamento 
cronico ed evolutivo, per le quali non esistono terapie o, se vi sono, risultano inadeguate ai 
fini della stabilizzazione della malattia. 

viste 

-La DGR 36/50 del 31/08/2021 “ Requisiti per l’accesso ai test  multi genici per il 
carcinoma mammario ormonoresponsivo e modalità organizzative per la prescrizione, 
l’esecuzione, l’utilizzo, le verifiche e i controlli”, con  la quale vengono individuati i centri 
senologici della Rete Oncologica della Regione Sardegna alla prescrizione e 
all’esecuzione dei test e viene altresì recepito il DM del 18/05/2021 e in particolare il suo 
allegato 2; 

-La DGR n° 44/22 del 09/11/2021 recante “Requisiti per l’accesso ai test multi genici per il 
carcinoma mammario ormonoresponsivo e modalità organizzative per la prescrizione, 
l’esecuzione, l’utilizzo , le verifiche e i controlli”, con la quale si da attuazione alla 
deliberazione n°36/50 del 31/08/2021; 

- Il DM 18/05/2021 che prevede, per le pazienti afferenti a centri di cura posti al di fuori 
della regione che la prestazione sia a carico della Regione di appartenenza mediante 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

fatturazione diretta, con una tariffa, provvisoriamente stabilita in rapporto al fondo statale 
assegnato alla regione e al numero dei casi attesi, pari a euro 1998,80; 

 

visto il Decreto del Ministero della Salute del 30 settembre 2022, avente per oggetto 

“Riparto del fondo per il potenziamento dei test di Next –Generation Sequencing di 

profilazione genomica dei tumori dei quali sono riconosciute evidenzia ed appropriatezza” ; 

 

vista la Deliberazione della Regione Sardegna n. 4/69 del 16/02/2023 “Disposizioni 

attuative del decreto del Ministero della Salute del 30/09/2022. Ripartizione tra le regioni e 

le province autonome del fondo per i test di Next-Generation Sequencing (NGS)” si 

autorizza all’esecuzione della procedura codice prestazione 91.30.70 per un importo 

massimo pari ad euro 1.150,00 così come indicato nell’allegato 2 al decreto ministeriale 

30.09.2022; 

 

vista altresì l’autorizzazione del Distretto Cagliari Area Vasta, prot. n. 2022/0050591 del 

24/02/2022 per l’erogazione dell’assistenza domiciliare all’utente T.C. presso il 

Dipartimento Cure Primarie e Mediche di Rimini per il periodo dal 14/02/2022 al 

28/10/2022; 

 

considerato che tutte le prestazioni sono state autorizzate con apposito provvedimento 

agli atti del Distretto Cagliari Area Vasta; 

 

ritenuto pertanto necessario provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo pari ad 
euro 18.638,02 oltre 18,00 per spese di bollo come di seguito rappresentato: 

 

 Numero Fattura  Utente Importo  

Casa Hospice Cima Verde 

(periodo 21-28 novembre 2023) 

M.P. euro 2.320,22 (esente IVA) 

Azienda USL della Romagna   

(periodo dal 14/02/2022 al 28/10/2022)                      

T.C. euro 2.025,00+2,00 per spese di 
bollo 

IEO 

Autorizzazione PG/2023/0070287 

C.L. 1998,80 +2,00 per spese di bollo 

IEO 

Autorizzazione PG/2023/56306 

C.A. 1998,80 +2,00 per spese di bollo 

IEO 

Autorizzazione PG/2023/0079706 

C.I. 1998,80 +2,00 per spese di bollo 

IEO 

Autorizzazione PG/2023/0049580 

D.G.F. 1998,80 +2,00 per spese di bollo 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

IEO 

Autorizzazione PG/2023/0035658 

T.R. 1998,80 +2,00 per spese di bollo 

INT Milano 

Autorizzazione PG/2023/0078071 

P.M. 1998,80 +2,00 per spese di bollo 

IEO 

Autorizzazione PG/2023/0045949 

G.C. 1.150,00+2,00 per spese di bollo 

IEO 

Autorizzazione PG/2023/0077651 

A.A. 1.150,00+2,00 per spese di bollo 

 Totale 18.638,02 +18,00 per spese di bollo 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 

PROPONE 

1) di autorizzare la liquidazione delle prestazioni su indicate per un importo pari ad   

€ 18.638,02 oltre 18,00 per spese di bollo ,secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente; 

2) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in  

€,18.656,02 (IVA e costi di bollo compresi) verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 
2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
ASSL8 

 
1 

A5020601 
Acquisti di 
prestazioni 
sanitarie a 

fatturazione diretta 

A8TAV0101 
(Centro comune-

Direzione Distretto 
Area Vasta) 

€ 18.638,02 

ASSL8 1 A514040201 
Conto Bollo 

A8TAV0101 
(Centro comune-

Direzione Distretto 
Area Vasta) 

     € 18,00 

 

3) di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla S.C. 
Affari Generali- RPCT- Rapporti con ICT per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE S.C. 

Distretto Cagliari Area Vasta 

     Dott. Giovanni Salis 

                                                 (firma apposta sul frontespizio) 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun Allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun Allegato 

 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali –RPCT-Rapporti con ICT- ASL n.8 di Cagliari o suo 
delegato 

 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
03     04    2024          18    04     2024

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2024-03-18T15:31:23+0100
	TOLU FRANCESCA


		2024-03-19T09:01:31+0100
	SALIS GIOVANNI


		2024-04-02T09:40:52+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2024-04-02T10:40:12+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-04-02T16:50:56+0200
	TIDORE MARCELLO


		2024-04-03T10:42:50+0200
	MURA PATRIZIA




